
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  210  del  21-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE A

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO FINALE
STRADA COMUNALE CIGLIANO - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.210 del 21-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE LAVORI PUBBLICI

Registro proposte 228

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Preso atto che la strada comunale Cigliano, nella parte terminale a
confine con il territorio di Monte San Giusto, è da diversi anni oggetto di
studio e monitoraggio in quanto oggetto di frana, indagine finalizzata al
successivo intervento di bonifica di una porzione di strada, di mt. 150
circa, realizzata nell’anno 2015;

Considerato che ancora più a valle in direzione Est, il tratto di mt. 175
circa, fino al confine con il territorio di Monte San Giusto, risulta
anch'esso interessato dalla frana di scorrimento posta a dieci metri di
profondità che ha creato un notevole dissesto al corpo stradale;

Preso atto che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 07.10.2015 è stato
approvato il progetto esecutivo di un primo stralcio funzionale dei lavori
di “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE CIGLIANO”, per un importo complessivo di
€. 200.000,00, di cui €. 159.114,29 per lavori a base d’appalto, compresi
gli oneri per la sicurezza pari a €. 6.364,57;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 28.11.2015 è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE
CIGLIANO – 2° STRALCIO”, per un importo complessivo di €. 116.000,00, di
cui €. 85.212,59 per lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la
sicurezza pari a €. 3.390,29;

- con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 13/153
del 22.03.2018 è stata approvata la contabilità finale ed il certificato di
regolare esecuzione del primo stralcio funzionale dei lavori di
“SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE CIGLIANO”;

- con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 14/154
del 23.03.2018 è stata approvata la contabilità finale ed il certificato di
regolare esecuzione dei lavori di “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE CIGLIANO –
2° STRALCIO”;

Considerato che è stata volontà dell’Amministrazione Comunale, poter
procedere all’esecuzione di lavori aggiuntivi complementari alle opere già
eseguite sopra descritte, necessari alla sistemazione del piano viabile
della strada comunale in oggetto, nelle porzioni immediatamente adiacenti a
quelle interessate dai lavori principali, al fine di migliorare la
sicurezza dell’infrastruttura stradale, vista l’elevata mole di traffico
veicolare sulla stessa;

Considerato, altresì, che a tale scopo:

con determinazione n. 24/235 del 02.05.2018 è stata approvata la
rimodulazione del quadro tecnico economico del primo stralcio funzionale
dei lavori di “SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE CIGLIANO”, prevedendo la
somma complessiva di €. 46.460,18, IVA compresa, per l’esecuzione dei
lavori aggiuntivi di che trattasi;

con determinazione n. 25/243 del 04.05.2018 è stata approvata la
rimodulazione del quadro tecnico economico dei lavori di “SISTEMAZIONE



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.210 del 21-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

STRADA COMUNALE CIGLIANO - 2° STRALCIO”, prevedendo la somma complessiva
di €. 30.323,71, IVA compresa, per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi di
che trattasi;

Vista la relazione geologica del dott. Geologo Daniele Morresi in data
04-09-2019, con la quale si dusume che: “la frana ha provocato fratture ed
avvallamenti al corpo stradale, dissesti ampliati ed accelerati dal sisma
del 2016. Considerato inoltre la profondità del movimento franoso, lo stato
attuale della strada, i costi esorbitanti richiesti per bonificare il
versante, in rapporto al costo/beneficio, si opta di convivere con il
dissesto, eliminando l’acqua dei terreni dal corpo stradale e creando una
corretta regimazione delle acque superficiali. …..E’ opportuno ribadire che
tali interventi ……..non permetteranno di arrestare il movimento franoso
profondo presente nell’area, ma consentiranno di convivere con il dissesto,
salvaguardando il corpo stradale dalle infiltrazioni/percolazioni idriche e
conseguenti scadimenti dei parametri geotecnici dei terreni”

Atteso che a tale scopo è stato predisposto un progetto
definitivo/esecutivo da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale – Settore
LL.PP., relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO FINALE
STRADA COMUNALE CIGLIANO”, con il quale sono previste opere per la messa in
sicurezza del piano viabile nonché una corretta regimazione delle acque
superficiali, al fine salvaguardare le condizioni di stabilità del corpo
stradale, il quale prevede una spesa complessiva di €. 105.000,00, di cui
€. 84.160,68 per lavori a misura, compresi gli oneri per la sicurezza pari
ad €. 2.644,03;

Rilevata la pubblica utilità dell’opera suddetta, finalizzata al
miglioramento della sicurezza della viabilità su una strada comunale
caratterizzata da un importante flusso di traffico;

Preso atto che il progetto in esame, redatto secondo le disposizioni
normative di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e agli artt.
33 e seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto elencati
elaborati:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA1.
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO2.
SCHEMA DI CONTRATTO3.
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO4.
ELENCO DEI PREZZI UNITARI E ANALISI PREZZI5.
STIMA COSTI  DELLA SICUREZZA6.
CRONOPROGRAMMA7.
TAV. N. 1 – ELABORATO GRAFICO8.

Considerato che in data 16.12.2019 è stata eseguita con esito
positivo la verifica del progetto suddetto e conseguente validazione da
parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
n. 50/2016;

Ritenuto, alla luce di quanto illustrato, di approvare nell’importo
riportato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento descritto,
prendendo atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R.
6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite dalla validazione di
cui all’art. 26 del D.Lgs.  n. 50/2016 e deliberate da questo organo,
possono essere eseguite senza titolo abilitativo;

Dato atto che si procederà con successivo atto del responsabile del
Settore Lavori Pubblici alla definizione delle modalità di appalto;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 28.01.2019, divenuta esecutiva ai sensi di
legge e successive variazioni;



Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei
contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in
vigore;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi in premessa indicati:

1)di procedere all’esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
TRATTO FINALE STRADA COMUNALE CIGLIANO”, al fine di migliorare le
condizioni di sicurezza della viabilità della zona interessata;

2) di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO FINALE STRADA COMUNALE CIGLIANO”, il
quale prevede un importo complessivo di €. 105.000,00, come da quadro
economico seguente:

LAVORI A BASE D'APPALTO €.  84.160,68
di cui €. 2.644,03 per oneri per la sicurezza
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA sui lavori (22%) € 18.515,35
Imprevisti (IVA compr.) € 2.232,97
Totale somme a disposizione (B) € 20.839,32
TOTALE DI PROGETTO    (A+B) €. 105.000,00

3) di far fronte alla spesa complessiva di €. 105.000,00 nel seguente modo:

per €. 46.460,18 mediante le somme appositamente stanziate nel quadro
economico rimodulato dei lavori di SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE
CIGLIANO – 1° STRALCIO, già impegnate con determinazione n. 132/555
del 23.10.2015 al capitolo di bilancio n. 2521 “Sistemazione strada
comunale Cigliano - 1° stralcio”;

per €. 30.323,71 mediante le somme appositamente stanziate nel quadro
economico rimodulato dei lavori di SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE
CIGLIANO – 2° STRALCIO, già impegnate con determinazione n. 159/680
del 14.12.2015 al capitolo di bilancio n. 2797 “Sistemazione strada
comunale Cigliano - 2̂ stralcio”;

per €. 28.216,11 mediante individuazione al cap. n. 2591
“Manutenzione straordinaria sulle infrastrutture stradali comunali”;

4) di dare atto che:

ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R. 6.06.2001 n. 380,-
le opere di tale progetto assistite dalla validazione di cui
all’art. 26, comma 8, del D.Lgs.  50/2016 e deliberate da questo
organo, possono essere eseguite senza titolo abilitativo;

si procederà con successivo atto del responsabile del Settore Lavori-
Pubblici alla definizione delle modalità di appalto e all’impegno
della spesa suddetta;

gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono conservati-
agli atti del Servizio Lavori Pubblici di questo Comune;

il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art 31 del D.-
Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni è l’ing. Marco
Borsatti, Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

5) di dichiarare successivamente, con apposita votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, in considerazione dell’urgenza di garantire la



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.210 del 21-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

sicurezza della viabilità sulla strada comunale in oggetto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-12-2019

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO FINALE
STRADA COMUNALE CIGLIANO - APPROVAZIONE PROGETTO

DEFINITIVO-ESECUTIVO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 20-12-2019

F.to digitalmente Ing. MARCO BORSATTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.210 del 21-12-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO FINALE STRADA COMUNALE CIGLIANO
- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-01-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-01-2020
Corridonia lì  11-01-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   21-12-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


